
TERÇA-fEiRA, 24 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  9
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 137/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Faro.
Objeto do Convênio: Construção de uma Praça na Avenida 
Independência.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 300.000,00 (trezentos mil 
reais) M- R$ 9.000,00 (nove mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 23/06/2008
Vigência do Aditamento: 23/06/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 134/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Xinguara.
Objeto do Convênio: Construção de 02 Quadras Poliesportivas.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 100.000,00 (cem mil 
reais) M- R$ 40.122,34 (quarenta mil, cento e vinte e dois reais 
e trinta e quatro centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 23/06/2008
Vigência do Aditamento: 23/06/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 
Parlamentar/444041-Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: FDE 107/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de xinguara.
Objeto do Convênio: Aquisição de uma Motocicleta
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 8.000,00 (oito mil reais ) 
M- R$ 530,00 ( quinhentos e trinta reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Aquisição do Equipamento.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 23/06/2008
Vigência do Aditamento: 23/06/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 15 121 1259  4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado -FDE -Emenda 
Parlamentar/444052-Equipamentos e Material Permanente.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Julio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento,Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PORTARIAS DE DIÁRIAS, CANCELAMENTO E 
DESIGNAÇÕES

PORTARIA Nº 036/2008, DE 23/06/2008
SERVIDOR: Raimunda Eliana Gonçalves Neves, mat.func. nº 
3219410/1
CARGO: Agente Administrativo
DIÁRIA: 02 ½  (duas e meia) diárias
ORIGEM: Belém.
DESTINO: Municípios de Parauapebas, Canaã dos Carajás, 
Curionópolis e Xinguara
OBJETIVO: Proferir palestras sobre o Programa de Microcrédito.
PERÍODO: 25/06 a 27/06/2008

PORTARIA Nº 038/2008, DE 23/06/2008
SERVIDOR: Denis Leão de Souza, mat.func. nº 57193521/1
CARGO: Assessor Especial I
DIÁRIA: 02 ½  (duas e meia) diárias
ORIGEM: Belém
DESTINO: Município de Ananindeua
OBJETIVO: Formar Agentes de Negócios no referido Município.
PERÍODO: 23/06 a 27/06/2008

PORTARIA Nº 039/2008, DE 23/06/2008
SERVIDOR: Thyago de Paula Oliveira Rodrigues, mat.func. nº 
57193424/1
CARGO: Assessor Especial
DIÁRIA: 04 ½  (quatro e meia) diárias
ORIGEM: Santarém
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: Implantar o Sistema PD-Desenv, e capacitar Agentes 
de Negócios do Programa CredPará no Município.
PERÍODO: 23/06 a 27/06/2008

PORTARIA DE CANCELAMENTO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 040/2008

BELÉM, 23 DE JUNHO DE 2008
O Coordenador Geral do Programa CREDPARÁ, no exercício de 
suas atribuições legais, que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 621, de 25 de abril de 2008, e
Considerando o memº 070/08-CP
RESOLVE:
CANCELAR a Portaria nº 032/2008, de 11 de junho de 2008, 
que concedeu 01 1/2 (uma e meia) diárias, ao servidor Denis 
Leão de Souza (Mat. 57193521/1), Assessor Especial I,  para  o 
município de Marabá, no período de 20/06 a 21/06/2008.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA GERAL DO PROGRAMA CREDPARÁ , 23 
de junho de 2008.
ADILSON FREITAS DIAS
Coordenador Geral

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 037/2008

BELÉM,  23 DE JUNHO DE 2008
O COORDENADOR GERAL DO PROGRAMA CREDPARÁ, no 
exercício das suas atribuições legais, que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 621, de 25 de abril de 2008,
CONSIDERANDO, a necessidade de dar maior desenvoltura e 
eficiência as rotinas da Administração do Programa CredPará.
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem 
funções conforme discriminado:

NOME MAT. CARGO FUNÇÕES

Doralina Rodrigues Tavares 5130727/2 A s . 
Especial Resp. pela Unidade Financeira

Girlene Silveira B. e Silva 54198870/2 A s . 
Especial

Assessora  da Gerência 
Operacional

Luciana da Silva Castro 57193498/1 A s . 
Especial Assessora  da Coordenação Geral

Maria Gorete Cruz de Souza 35572/1 Técnica Resp. pela Unidade de Recursos 
Humanos

Raimunda do Socorro G. 
Palheta 5815924/2 A s . 

Especial
Resp. pela Unidade de Serviços 
Gerais

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA GERAL DO PROGRAMA CREDPARÁ, 23  
de junho 2008.
ADILSON FREITAS DIAS
Coordenador Geral

PORTARIA Nº 041/2008
BELÉM,  23 DE JUNHO DE 2008

O COORDENADOR GERAL DO PROGRAMA CREDPARÁ, no 
exercício das suas atribuições legais, que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 621, de 25 de abril de 2008,
CONSIDERANDO, a necessidade de dar maior desenvoltura e 
eficiência as rotinas da Administração do Programa CredPará.
RESOLVE:
Designar o servidor AUGUSTO CHERFAN SANTOS MARQUES 
(Mat. 57193222/1), Assessor Especial I, para  exercer a função 
de Agente Público de Controle Interno do Programa CredPará.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA GERAL DO PROGRAMA CREDPARÁ, 23  
de junho de 2008.
ADILSON FREITAS DIAS
Coordenador Geral

PORTARIAS
PORTARIA Nº 379 DE 23 DE JUNHO DE 2008
REVOGAR a Portaria nº 246 de 30/10/2007, que designou os 
servidores abaixo relacionados, sob a coordenação do primeiro, 
comporem a Comissão Técnica do processo de implantação dos 
Hospitais Regionais
SERVIDORES – CARGO – ÓRGÃO :
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA  - SECRETARIO 
ADJUNTO – SEOP
ALETH SANTOS ALVERES – ECONOMISTA – SEOP
ARNALDO OSÓRIO DE MENEZES – ENGENHEIRO – SEOP
JAMMERSON PAULO DE CASTRO LEÃO – ENGENHEIRO 
– SEOP
ALBA BAZARÉ PINTO DO CARMO – CONTADORA – SEFA
PORTARIA Nº 378 DE 20 DE JUNHO DE 2008
DESIGNAR a os servidores abaixo relacionados, sob a 
coordenação do primeiro, comporem a Comissão Técnica do 
processo de implantação dos Hospitais Regionais
SERVIDORES – CARGO – ÓRGÃO :
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA  - SECRETARIO 
ADJUNTO – SEOP
ALETH SANTOS ALVERES – ECONOMISTA – SEOP

ARNALDO OSÓRIO DE MENEZES – ENGENHEIRO – SEOP
JAMMERSON PAULO DE CASTRO LEÃO – ENGENHEIRO 
– SEOP
ALBA BAZARÉ PINTO DO CARMO – CONTADORA – SEFA
Registre-se, Publique-se e cumpra-se
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas
PORTARIA N.º 375 DE 20 DE JUNHO DE 2008
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade, 
à servidora GICELE TORRES PEDROSO, matrícula n.º 
57197419/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Pessoas, no período de 09/06 a 
06/10/2008.
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 376 DE 20 DE JUNHO  DE 2008
NOME: ADRIANO JÚLIO COLARES MONTEIRO -  WALLACE 
RENATO DE MELO MORAIS
CARGO:  T.G.O.P- ENGENHEIRO  CIVIL – AUXILIAR DE 
ENGENHARIA
Nº DE DIÁRIAS: 5
LOCAL (is): ACARÁ
OBJETIVO DA VIAGEM: PARA AVALIAR SA BENFEITORIAS 
EFETADAS PELAS OBRAS DA ROD. PERNA- SUL.
DATA: 26/05/08 a 31/05/08
PORTARIA Nº 374 DE 20 DE JUNHO  DE 2008
NOME: MÁRIO SALGADO FREIRE DA SILVA – LEONARDO 
AUGUSTO  LOBATO BELLO – RAIMUNDO SILVA MATOS
CARGO:  T.G.O.P- ARQUITETO- ENGENHEIRO   –  
MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
LOCAL (is): ACARÁ
OBJETIVO DA VIAGEM: ADITAR A OBRA DE USINA 
GERADORA DE ENERGIA ELÉTRICA PARA UM NOVO 
ORÇAMENTO
DATA:  30/06/2008
PORTARIA Nº 373 DE 20 DE JUNHO  DE 2008
NOME: GUILHERME AUGUSTO M. CABRAL – ELENOR SERRA DE 
O. RUFINO – TIAGO LEÃO
CARGO:  GERENTE DE AVALIAÇÃO E PERICIA - 
ENGENHEIRO CIVIL   –  MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1
LOCAL (is): CASTANHAL
OBJETIVO DA VIAGEM: REALIZAR A AVALIAÇÃO TÉCNICA, 
FOTOGRÁFICA E LAUDO DE AVALIAÇÃO DO PRÉDIO
DATA:  30/06/2008
Registre-se, Publique-se e cumpra-se
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

EXTRATO DE PORTARIA DE FÉRIAS
Port. n° 012/DAF de 23.06.08
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria,    conforme escala abaixo:

NOME MATRÍCULA PERÍODO EXERCICIO

Adelvina Maria França de Jesus 3274853/1 16.06 a 15.07.08 2006

Alaíde Bandeira de Lima 3277747/1 14.07 a 12.08.08 2006

Alba Lúcia Ferreira de Souza 3274870/1 01 a 30.07.08 2006

Alcindo Nascimento da Silva 3271196/1 16.07 a 14.08.08 2006

Antonio Carlos Nunes Gouvêa 3277518/1 01 a 30.07.08 2007

Antonio Nonato Silva Loureiro 3278093/1 01 a 30.07.08 2006

Asdrubo dos Santos Pereira 3272826/1 01 a 30.07.08 2006

Carlos Eduardo Rendeiro de Oliveira 51855862/1 30.06 a 29.07.08 2006

Carlos Fernando de Castro Macedo 3275507/1 07.07 a 05.08.08 2007

Carlos Wellington da Silva Pedroso 57176439/1 01 a 30.07.08 2007

Cláudio José de Freitas Eleres 3277780/1 01 a 30.07.08 2006

Denise Sousa Araújo 57176394/1 01 a 30.07.08 2007

Deuzamar Ascenção Cardoso 3274896/1 01 a 30.07.08 2006

Domingos Evangelista Damasceno 3271927/1 01 a 30.07.08 2005

Eudil Assunção Barra 3278034/1 02.07 a 31.07.08 2006

Francisco Martins de Moura 3274837/1 01 a 30.07.08 2006

Harryssolina Matos da Cunha 3276279/1 01 a 30.07.08 2006

Joana Dar׳c Batista Menescal 2024608/1 08.07 a 06.08.08 2007

João Tertuliano de Almeida L. Neto 3254402/1 01 a 30.07.08 2006

Jorge Pereira da Cunha 3276538/1 01 a 30.07.08 2006

José Maria Carreira Lopes 3277860/1 01 a 30.07.08 2007

Eládio do Carmo Amaral 3277295/1 01 a 30.07.08 2007

Rodolfo Gadelha de Souza 55589551/1 01 a 30.07.08 2007

José Souza da Silva 3273172/1 14.07 a 12.08.08 2006

Lílian Lúcia Ribeiro da Costa 3277704/1 15.07 a 13.08.08 2006


